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ANEJO N° 5: ESTUDIO GEOTECNICO

1.- INTRODUCCION

Se redacta el presente anejo para readlizar un estudio de caracterizacién geotécnica de los
terrenos por los que discurren las conducciones de las redes de distribucidn para los cabezales
de Maimona | y de Divina providencia.

Asi mismo como en la ubicacidén de una planta sola fotovoltaica y la construccion de dos
cabezales, alo largo de la red principal.

2.- RESULTADOS DEL ESTUDIO

El estudio geotécnico realizado se han obtenido las siguientes 4 principales unidades a lo largo
de toda la zona de estudio:

UNIDAD MATERIALES FLOJO/FRANCO COMPACTO ROCA

TV Tierra Vegetal 100% 0% 0%

Gravas y arenas
Q6 Y 50% 30% 20%
algo cementadas

Arenasy gravas con
QAL Ve 80% 20% 0%
arenas

TC Calizas lacustres 0% 20% 80%

Que se encuentran distribuidas como sigue:

UNIDAD QAL ALUVIAL. ARENAS Y GRAVAS.
CUATERNARIO

UNIDAD OG. GLACIS
GRAVAS ARENAS CON COSTRAS

TERcRi | [(TC ] UNIDAD Te. caLizas

[ caucems

CONDUCCIONES PARA EL CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS
.z MAS DE CAPELLA Y DIVINA PROVIDENCIA APOYADOS CON PLANTA FOTOVOLTAICA,
| EN LA RED DE RIEGC DE LA COMUNIDAD DE REGANTES DE LLIRIA.
CANAL PRINCIPAL DEL CAMP DEL TURIA (VALENCIA)

PP
ESTUDIO GEOLOGICO — GEQTECNICO

PLANO GEOLGGICO 2
Hoja 1 de 1

A lo largo de la zona de estudio y en los sitios mds representativos, se han realizado 7 calicatas
mecdnicas (C-1 a C-7).
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3.- CONCLUSIONES

3.1.- CONEXION POZO DIVINA PROVIDENCIA

Para la conduccién de conexidn del Pozo de Divina Providencia con la red principal de
distribucién, en base a las mediciones del geotécnico se han determinado las siguientes

ANEJO N° 5: ESTUDIO GEOTECNICO

distribuciones de terreno sobre cada una de las unidades definidas en el estudio:

UNIDAD Longitud (m)
TC 843.546

TOTALLONG. (m) |

PORCENTAJES |

FLOJOS COMPACTOS
0 168,709 674,837
0,000 168,709 674,837
0% 20% 80%

3.2.- RED CABEZAL MAIMONA |

En el caso de toda la red de distribucién del cabezal Maimona |, se obtienen las siguientes

unidades con sus respectivos porcentajes.

| RED MAIMONA |
UNIDAD Longitud (m) FRANCO | coMPACTOS | ROCA TOTAL |
QAL 752,83 602,26 150,57 0,00
QG 1.770,28 885,14 531,08 354,06
TC 3.846,69 0,00 769,34 3.077,35
TOTALLONG. (m) | 148740 | 145099 | 3.431,41 6.369,80
PORCENTAJES 26,88% 26,22% 62,02%

* || ) Geotécnico
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3.3.- RED CABEZAL DIVINA PROVIDENCIA

De forma similar, se ha calculado para la red que parte desde el cabezal de Divina Providencia.

| RED DIVINA PROVIDENCIA |

[ iom | ongrsim [ Fnco | cowpacios | o | [om ]

QAL 397,94 318,35 79,59 0,00
QG 0,00 0,00 0,00 0,00
TC 5.135,23 0,00 1.027,05 4.108,18
TOTAL LONG. (m) 318,35 1.106,63 4.108,18 5.533,17
PORCENTAJES 5,75% 20,00% 74,25%

- ) Geotécnico

QG
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QAL
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INTRODUCCION.
1.1.- OBJETOY ALCANCE DEL ESTUDIO.

El objeto del estudio es la caracterizacién geotécnica de los terrenos
por los que discurren las conducciones necesarias para realizar el
conexionado de cabezales desde los pozos Mas de Capella y Divina
Providencia, apoyados con una planta fotovoltaica, en la red de riego de la
Comunidad de Regantes de Lliria. C.G.R, Canal Principal del Camp del

Turia.

Ademas de para las conducciones, se caracterizaran los terrenos en
los que se ha previsto la construccion de tres cabezales de 5 x 10 y que se
sitian a lo largo de la traza de distribucion de la red de riego proyectada.

En principio, las incognitas del problema geoldgico-geotécnico a

resolver son las siguientes:

o Definicion de la estratigrafia superficial.

o Caracterizacidon geomecanica de los niveles afectados.

o Caracteristicas hidrogeoldgicas.

o Respuesta del terreno frente a las nuevas acciones propuestas.

o Condiciones y tipologia del terreno como cimiento de las estructuras.
o Excavabilidad de los materiales.

o Aprovechamiento de los materiales procedente de las excavaciones.

1.2.- DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Se trata de una red de riego con hidrantes y 3 cabezales (cabezales
2, 3,y 4). Las tuberias proyectadas son de PVC orientado con diametros
desde 400 mm hasta 500 mm. Se estima una profundidad de zanja de 1
metro sobre rasante superior de tuberia + didmetro tuberia + 10 cms de
cama de gravilla. La carga de trabajo nominal es de 10 atm con un timbraje

de las tuberias de 12,5 y 16 por calculo mecéanico de la tuberia de PVC
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Orientado.

Los cabezales proyectados son de 50 m?, con unas dimensiones en
planta de 10 x 5 m. Se trata de una estructura metalica sencilla con

cimentaciones de -zapatas aisladas unidas por zuncho.

Ademas se ha previsto una Instalacién solar fotovoltaica sobre una
parcela ubicada en el término municipal de Lliria, correspondiente a un
sistema generador aislado mediante tecnologia solar fotovoltaica a instalar

junto al pozo que la Comunidad de Regantes posee en dicha zona.

La cimentacion de las placas solares, en principio, se ha proyectado
mediante el hincado de perfiles en el terreno tal y como se puede observar

en la siguiente figura:

v

Figura 1.- Croquis de instalacién de placa fotovoltaica.

1.3.- SITUACION GEOGRAFICA.

La zona del proyecto se ubica en la comarca del “Camp del Turia” en

la provincia de Valencia.

La red de riego proyectada se dispone en una lineacion norte-sur
partiendo del nucleo urbano de Marines Nuevo al sur del ndcleo urbano de
Marines (Nuevo), vy llegando a la altura de Lliria en el paraje conocido
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como Alt de Botigueta, a unos 3 km al este del nacleo de Lliria, en el

término municipal de Lliria.
Se encuentra a una altitud media de 200 m.s.n.m.
El relieve del entorno corresponde a una superficie de pendiente

media, que geomorfolégicamente pertenece al pie de los relieves de las
estribaciones de la Sierra Calderona.
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Figura 2.- Situacion geografica general. En marco rojo ubicacion de las obras del
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proyecto.
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DESCRIPCION DE LA CAMPANA GEOTECNICA

2.1.- DOCUMENTACION CONSULTADA.

Todos los trabajos realizados se han abordado tomando como base
la documentacién previa existente, de tal manera que tras un proceso
acumulativo de informacion se han ido particularizando los problemas
geoldgico-geotécnicos bajo los objetivos que se persiguen en el presente

informe.

Se ha consultado la siguiente documentacion:

o Datos técnicos aportados por los condicionantes técnicos del disefio
del proyecto de construccion. Caracteristicas generales y particulares
gue se desarrollan en éste. Planos a escala representativa; definicion
del trazado, etc.

o Documentacion bibliografica de la zona con especial incidencia en los
aspectos geoldgicos geotécnicos. Documentacion editada por el
I.T.G.M.E. (Hoja n® 695 “Lliria” y Hoja n° 667 “Villar del Arzobispo”
Escala 1:50.000 serie MAGNA, Hoja n° 56 “Valencia” 1:200.000 Mapa
geotécnico general).

o Norma Sismorresistente 02.

2.2.- RECONOCIMIENTO DE CAMPO

Tras la fase de recogida de datos previos (bibliogréfica y disefio) se
procedié al reconocimiento de campo realizando un recorrido por la traza
de las conducciones, con el fin de identificar las litologias, tipos de suelo,

geometria de los materiales, rasgos tectonicos, disposicion etc.
2.3.- CAMPANA INVESTIGACION

Para la redaccion del presente anejo se ha contado con los

resultados de los ensayos obtenidos en la campafia de investigacion
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realizada.
2.3.1.-Calicatas.

Para la caracterizacion litologica y geotécnica de las unidades
geoldgicas-geotécnicas afectadas por el trazado, se han realizado siete (7)
calicatas situadas, a lo largo de la red proyectada. Se tomaron muestras en
cinco (5) de ellas, con el objetivo de identificar y determinar la idoneidad o

no del suelo para ser empleado en las obras.

CATA | COORD.X | COORDY | i CNOCIMIENTO | ENSAYOS
CataC-1 | 70992148 | 4.394.568,33 -1,30m -1,00m
CataC-2 | 70918653 | 4.393.689,44 2,10m -1,10m
CataC-3 | 70997972 | 4.393.458,61 2,50 m 0,90 m
CataC-4 | 70997357 | 4.392.721,37 2,50 m -1,50m
CataC-5 | 70937553 | 4.392.036,51 0,30 m :
CataC-6 | 709.81836 | 4.390.738,18 1,50 m :
CataC-7 | 70977694 | 4.390.080,84 1,70 m -1,00m

En el Apéndice n° 2 se adjunta la descripcion de las catas y la
documentacion fotografica. En el Apéndice n° 1 se indica la situacién de

las calicatas en la red.

2.3.2.-Laboratorio.

A partir de las muestras obtenidas en las calicatas realizadas, se
establecen los parametros geotécnicos de cada uno de los materiales

existentes.

El Laboratorio Intercontrol Levante, S.A. esta acreditado por la
Conselleria d’Infraestructures i Transport en el area GTL, n° 07001 GTL/03
(B), por resolucion de 17/02/2003, publicada el 26 de Marzo de 2003, en el
DOGV e inscrita en el registro general de laboratorios por resolucion
publicada en el BOE el dia 1 de octubre de 2003.



Los ensayos realizados han sido los siguientes:
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ENSAYOS

GRUPO

ENSAYO

Z
o

Identificacion

Granulometria

Limites

Sales solubles

Contenido en yesos

Sulfatos suelos

Acidez Baumann

Materia organica

Hinchamiento libre

PG3

Proctor Modificado

C.B.R.

Potencial de colapso

NI~ INIA|RIR|R]dJOIO

Muestras ensayadas.

La totalidad de los resultados de los ensayos de identificacion y

propiedades elementales, asi como aquellas magnitudes deducibles en

funcién de otras, se encuentran detallados en los registros de las Calicatas

(ver apéndice 2 ). En el apéndice 3 se adjuntan las actas emitidas por el

laboratorio acreditado en el area GTL.
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CARACTERISTICAS GEOLOGICAS
3.1- GEOLOGIA REGIONAL.

Geograficamente la zona de estudio se localiza al Noroeste de la
provincia de Valencia, situada a caballo de la Hoja n° 667 “Villar del
Arzobispo” y de la Hoja n° 695 “Lliria” del Mapa Geologico de Espafia, a
escala 1/50.000, editado por el IGME (1976).

Desde el punto de vista geolégico ambas hojas se ubican en el
sector oriental de la Cordillera Ibérica, y mas concretamente, en el sector

valenciano de la rama aragonesa.

En cuanto a la litologia, los materiales aflorantes en las hojas de la

serie MAGNA abarcan del Triasico al Cuaternario.
3.1.1.-Triasico.

El tridsico pertenece al denominado Trias de tipo mediterraneo,
caracterizado a grandes rasgos por Bundsandstein detritico (rodeno) en la
base, seguido de un Muschelkalk (caliza) dividido en tres litofacies, dos
tramos carbonatados de muro a techo separados por un tramo evaporitico-
detritico intermedio y un Keuper (yesos) claramente evaporitico culminando
la serie tridsica. Las formaciones litoestratigraficas definidas en la zona de

Sierra de Espadan/Calderona y Valle del Palancia se agrupan en:

o Grupo Calderona (detriticos). Grupo formado por tres formaciones
constituidas por arcillas y areniscas predominantemente rojizas

o Grupo Espadan (carbonatados), Constituido por 4 formaciones
fundamentalmente carbonatadas (calizas-dolomias y margas) con
intercalacion detritica (arcillas, areniscas, margas ...)

o Grupo Valencia (evaporiticos). Constituido por arcillas y yesos
versicolores con algunas intercalaciones de areniscas y dolomias.
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3.1.2.-Jurésico

Los afloramientos jurasicos ocupan la mayor extension de la Hoja de
Villar del Arzobispo y las zonas oeste y este de la hoja de Lliria.. En ellos
pueden distinguirse las mismas formaciones definidas en la Cordillera
Ibérica, sector valenciano, pero su observacion esta dificultada por la

tectonica. Las formaciones que encontramos son las siguientes:

o Lias. Constituido por dolomias, carniolas y calizas biociasticas. El
proceso mas caracteristico es la meteorizacioén por disoluciéon de los
carbonatos, originando una morfologia tipica constituida por grietas y
fisuras enmascaradas por el residuo argilo-férrico insoluble de la
caliza.

o Dogger. Constituido por calizas, margas, calizas con nédulos de silex
interestratiflcados y calizas margosas.

o Malm. Constituido por calizas micriticas con nddulos pisoliticos y
niveles de margas; hacia techo se encuentran intercalaciones
arenosas.

3.1.3.-Cretécico

El Cretacico, ausente en la hoja de Villar del Arzobispo, aflora en
pequefias aéreas en la hoja de Lliria. El Cretécico inferior se caracteriza por
tener su inicio en un Aptiense poco desarrollado y un albiense detritico

calizo muy potente.

El Cretéacico Superior es muy monétono en todos los afloramientos y
unido ello a una litologia casi enteramente dolomitica, dificulta una division
cronoestratigréafica precisa.

3.1.4.-Terciario

El Terciario solo aflora en la hoja de Lliria situAndose

primordialmente en la zona Centro y Noroeste. Descansa discordante

10



EI-I Intercontrol

sobre materiales mesozoicos y esta a menudo recubierto por Cuaternario.
En él se distinguen sedimentos de origen marino en el borde oriental de la
hoja del resto, tipicamente continental. Todos los afloramientos

corresponden al neégeno.

El Mioceno Continental se presenta en formaciones eminentemente
detritico-carbonatadas, con materiales que van desde las calizas y margas
arcillosas hasta conglomerados pasando por niveles de arenas limos y

arcillas.

El Mioceno Marino estd formado por arenas areniscas y margas
limoliticas con interclaciones de bancos calizos de poco espesor.

3.1.5.-Cuaternario

Por lo que respecta a la era cuaternaria, son los materiales méas
modernos que afloran en las dos hojas. Alcanza su maximo desarrollo en
la mitad sur de la hoja de Villar y en la Norte de la de LLiria, zona en donde
se sitla nuestro estudio. Los depésitos cuaternarios se han dividido en tres
tipos genéticamente diferenciados:

o Niveles de glacis. Son los que mayor extensiébn ocupan entre los
depositos cuaternarios. Forman extensas llanuras de suave pendiente
(1-39) hacia el Sur, constituyendo gran parte de la superficie sur de la
Hoja en donde se ubica la traza de la conduccién. Se caracterizan por
una superposicion de niveles detriticos de tamafios medio a finos
(arenas y limo-arcillas), englobando gran cantidad de paleocauces de
diversas  direcciones 'y dimensiones variables, rellenos
fundamentalmente por conglomerados. Existen, intercalados entre las
diversas capas, a techo de los mismos, niveles de costras de
exudacion calcéreas, que en la superficie ocupan gran extension,
aunque en muchas zonas han sido destruidas por las labores de
cultivo. La potencia visible en los cauces mas profundos de las
ramblas actuales es de unos 20 m.

11
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o Depésitos de piedemonte. Se encuentran al pie de los escarpes mas
acusados; aparecen festoneado las elevaciones que bordean la
depresion situada en la parte sur de la Hoja y también rellenan
algunos de los profundos y angostos valles distribuidos irregularmente
en las zonas mas abruptas, sobre todo la mitad nororiental de la Hoja.
Estan constituidos por brechas de cantos de diverso tamairio,
generalmente no cementadas y de espesores muy variables.

o Depésitos aluviales. Rellenan los cauces actuales de las ramblas que
surcan las Hojas, predominantemente en la mitad de la misma. Estan
formados por gravas, arenas y limo-arcillas. Su extension es escasa,
debido al poco desarrollo de los cauces fluviales en la zona.

3.2.- TECTONICA

La zona de estudio presenta una tecténica tipicamente germanica,

en la que predominan las fallas que individualizan gran numero de bloques.

En cuanto a las directrices de plegamiento, no existe en la hoja de
Villar del Arzobispo, una densa evidencia de la directriz tipicamente Ibérica
(NO-SE). Parece tratarse de la zona de inflexion en las directrices Ibéricas

a béticas.

No obstante, en las fracturas existentes, que limitan los bloques
antes aludidos, si se evidencia de dos juegos claramente diferenciados
entre si; uno de direccion NO-SE (direccion Ibérica) y otro NE-SO
(direccion Bética). Estas estructuras se cortan entre si, dando lugar a la
individualizacion de los bloques. También existen fracturas de direccién N-

S aunque de menor frecuencia e importancia.

Por su propia naturaleza litolégica, los materiales Buntsandstein y
del Muschelkalk se han comportado rigidamente ante los esfuerzos
tectdnicos, individualizando bloques, mientras que los del Keuper, debido a
su mayor plasticidad, por el elevado contenido en sales y materiales
detriticos finos, han reaccionado ante estos esfuerzos de manera diferente,

apareciendo en afloramientos en contacto mecanico con los materiales
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circundantes.

Los materiales jurasicos, en su mayoria de naturaleza carbonatada,
con bastante dureza y fragilidad, han reaccionado ante los esfuerzos
tectonicos de manera muy parecida a los materiales triasicos antes

mencionados, individualizandose gran niumero de bloques.
Los materiales cretacicos estan escasamente representados.

Hacia la mitad sur de la hoja desaparecen los materiales, tanto
triasicos como jurasicos y cretacicos, bajo un relleno cuaternario, en los
gue existen algunos afloramientos dispersos de los materiales anteriores.
Estos materiales cuaternarios, detriticos, en disposicion subhorizontal,
indican la individualizacion de una cuenca postorogénica, abierta hacia el

SE, en comunicacién con el mar Mediterraneo actual.
3.3.- GEOLOGIA LOCAL.

Desde el punto de vista geolégico en la zona que nos ocupa, parte
noreste de la hoja de Lliria y parte sureste de la hoja de Villar del
Arzobispo, dominan los depdsitos Cuaternarios y terciarios frente a los

Jurdsicos y Tridsicos de las estribaciones montafiosas comentadas.

La zona de estudio correspondiente al trazado de las conducciones
estd formada por materiales cuaternarios y terciarios, Tanto el pozo de
Mas de Capella, como aproximadamente la mitad norte del trazado de las
tuberias se sittan en los Depdsitos de Glacis (QG) correspondiente a
depositos de arenas y limos arcillosos con intercalaciones de
conglomerados tipicos de los glacis del entorno que en ocasiones se
presentan encostrados. La mitad sur del trazado de las tuberias, discurre
por dos tipos de materiales, los mas antiguos y mas abundantes,
corresponden a las Calizas lacustres (TC) de edad miocena. Por ultimo,
tapizando a las calizas miocenas, en lo que es una antigua red fluvial, se

disponen materiales de Aluvial (QAL), con un espesor pequefio, se trata
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de arenas medias limosas con gravas en distinta proporcion.
3.4.- GEOMORFOLOGIA.

La zona de estudio se enmarca en la unidad geomorfolégica del
Glacis de sedimentacion (llanura). Dentro de esta configuracién, en el
glacis de sedimentacién, aparecen laderas muy suaves, con angulos de
pendiente entre el 5-8%, que vierten las aguas a la rambla, la cual se
diferencia morfologicamente como una unidad independiente del resto de la

llanura.

Inmediatamente al norte de la ubicaciébn de la tuberia aparece
ademas, una unidad morfolégica marcada por el transito del sistema
montafioso hacia el sistema de llanura, y definida como vertiente de angulo
de pendiente intermedio entre el propio del sistema montafoso, y el suave

angulo que aparece en la llanura.
3.5.- SISMICIDAD ZONAL.

Segun lo expuesto en la Norma de construccién sismorresistente, la
NCSE-02, las construcciones se clasifican de acuerdo con el uso a que se
destinan, con los daflos que puede ocasionar su destruccion e

independientemente del tipo de obra de que se trate.

Las tuberias a instalar que se analizan en el presente anejo se
clasifica como de importancia moderada que, segun la NCSE-02 son
aquellas construcciones con probabilidad despreciable de que su
destruccion por terremoto pueda ocasionar victimas, interrumpir un servicio

primario, o producir dafios econdmicos significativos a terceros.
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| a, > Olég
I 0129 < 9, < 0,1lég
[ 0.08g < 0, < 0,12 COEFICIENTE DF CONTRIBUCION K
| 10049 = 9 < 0,08g
1 o, < 0,04g

Figura 3.- Mapa de Peligrosidad Sismica.

Segun el mapa de aceleraciones que aparece publicado en el
capitulo Il de la norma anteriormente mencionada, Lliria (Valencia) tiene
asignado un valor de 0,05g, siendo g el valor de la aceleracion de la

gravedad.

a,
— =0,05
g
En el mismo se afiade que el valor del coeficiente de contribucion,
gue tiene en cuenta la influencia de los distintos tipos de terremoto

esperados en la peligrosidad sismica de cada punto, es K = 1.
Para el célculo del Coeficiente de amplificacion del terreno y del
Espectro Elastico de Respuesta, se recomienda adoptar un Terreno

Tipo IV, segun los suelos reconocidos bajo la cimentacion.

La aplicacion de la Norma es obligatoria en todas las

construcciones excepto en:
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Construcciones de importancia moderada.

Edificaciones de importancia normal o especial cuando la
aceleracion sismica basica a, sea inferior a 0,04g, siendo g la
aceleracion de la gravedad.

En las construcciones de importancia normal con pérticos bien
arriostrados entre si en todas direcciones cuando la
aceleracion sismica basica a, sea inferior a 0,08g. No obstante,
la Norma sera de aplicacion en los edificios de mas de siete
plantas si la aceleracion sismica de calculo a; es igual o

superior a 0,08g.
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4.- CARACTERIZACION GEOTECNICA DEL TERRENO

En base a la informaciéon obtenida en la campafia de investigacion
desarrollada, se han propuesto los niveles geotécnicos cuyas caracteristicas

seguidamente son presentadas.
4.1.- UNIDAD TV. TIERRA VEGETAL.

Esta formado por limos arcillosos marron oscuro con nodulos y

alguna grava dispersa, y con restos de materia organica.

En la siguiente tabla se han recogido las profundidades a las que ha

sido detectado este nivel en las catas, asi como las potencias deducidas.

CALICATA | COTA TECHO | COTA MURO POTENCIA
c-1 +11 00,0 -0,60 m 0,60 m
C-2 +u 00,0 -0,50 m 0,50 m
C-4 0,00 m -0,50 m 0,50 m
C-5 +0,00 m -0,20 m 0,20 m
C-6 +0,00 m -0,40 m 0,40 m

En las calicatas C-3 y C-7 este nivel no aparece.

Este nivel se destinara a vertedero o reposicion de tierra vegetal y no
se utilizara como relleno de zanja.

4.2.- UNIDAD TC: CALIZAS LACUSTRES.

Se trata del nivel rocoso que se puede observar en la zona sur del
area de estudio. Se trata de las calizas lacustres del mioceno. Se
caracterizan por ser de estructura micritica y de colores claros, color crema
y beige. Se caracterizan por presentar formas traverinicas, con bandeado

de precipitaciones.
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CALICATA COTA TECHO COTA MURO POTENCIA
C-5 -0,20 m -0,30 m* 0,10 m
C-6 -1,40 m -1,50 m* 0,10 m
cC-7 -1,60 m -1,70 m* 0,10 m
* Final cata

Parametros de identificacion y de estado

Aunque este material no se ha ensayado en el laboratorio, a partir de
la experiencia del redactor del estudio y de la bibliografia existente, se le
han asignado los siguientes parametros.

Densidad seca vs:
e RCS:

Modulo deformacion E:
Coeficiente de poisson:

4.3.- UNIDAD QG: GLACIS.

2,5 glcm?
20 MPa
500 MPa
20

Se trata de una alternancia de gravas arenosas y arenas de color

beige claro, que en ocasiones se presentan encostradas. Los cantos se

presentan redondeados heterémetricos y de naturaleza fundamentalmente

calcarea. La relacion esqueleto/matriz varia entre 30/70 y 80/20.

En la tabla siguiente se recogen las profundidades a las que ha sido

detectado este nivel en las catas, asi como sus potencias.

SONDEO COTA TECHO COTA MURO POTENCIA
c-1 -0,60 m -1,30 m* 0,70 m
c-2 -0,50 m -2,10 m* 1,60 m
Cc-3 -0,00 m -2,50 m* 2,50m
* Final cata

Parametros de identificacion y de estado

De la campafia realizada se obtuvieron un total de 3 muestras,

sobre las cuales se determinaron los siguientes ensayos y resultados:
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PUNTO C-1 C-2 C-3
MUESTRAS Profundidad (m) -1,10 -1,10 -0,90
Unidad Geotécnica QG QG QG
CLASIFIC. DE CASAGRANDE SM SM GP-GM
%Gravas 23,0 28,0 61,0
GRANULOM.
POR TAMIZADO % Arenas 46,0 32,0 29,0
% Finos 31,0 34,0 10,0
L.L. 0 19,5 0,0
LIMITES DE
ATTERBERG Ll 0 16,5 0.0
IDENTIFICACION L7 0 3 0
% Sales Solubles 0,08 0,24
% Contenido en Yeso 0,222 0,102
Quimicos Sulfatos suelos (mg/kg) 93,7 123,3
Acidez Baumann-Gully (ml/kg) 8 6
Materia organica (%) 0,44 0,18
ENSAYOS DE . . .
DEFORMABILIDAD Hinchamiento libre (%) 0
CLASIFICACION PG-3 Adecuado Adecuado Seleccionado
PROCTOR D.Seca Max(g/cm3) 2,1 2,16
BB A H. éptima (%) 83 10,5
PG3
95%PM
CBR
100%PM 38,6 10,9
Potencial de colapso (%) 0,05

Se trata de suelos en general heterogéneos, con contenido en finos
gue ha variado entre 10% y 34% aunque de la inspeccion visual de las
calicatas, se desprende la existencia de pasadas con mayor porcentaje de
arenas. En las muestras obtenidas el porcentaje en gravas se sita entre

el 28% y 61%, y el de arenas entre el 29% ye el 32%..
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GRANULOMETRIA
Unidad QG
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Figura 4.- Granulometrias de la. Unidad QG.

De las dos muestras ensayadas solo una tiene algo de plasticidad
pero en cualquier caso muy baja, con un Limite Liquido de 19,5 y un indice
de Plasticidad de 3%..
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Figura 5.- Plasticidad de la Unidad QG.
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Los ensayos realizados a las muestras procedentes de las catas,
clasifican el suelo como SM y GP-GM respectivamente, segun criterios
SUCS.

El contenido de material organica ha variado entre 0,18% y 0,44%,
mientras que el contenido en sales solubles ha sido del 0,08% y del 0,24%,

mientras que el contenido en yeso ha variado entre 0,10% y 0,46%

Del ensayo de hinchamiento libre se desprende que el material no es
susceptible de hinchamiento.

En cuanto a la agresividad, el valor de la acidez Bahuman obtenida
ha variado entre 6 ml/kg y 8 ml/kg, mientras que el de contenido en
sulfatos lo ha hecho entre 97,3 mg/kg y 123,3 mg/kg, lo que indica una
agresividad débil (Qa).

Parametros tensodeformacionales

Aunque no se han realizado ensayos de resistencia sobre estos
materiales, si se ha podido comprobar que al presentarse encostrados, o
con una consistencia dura, poseen una alta capacidad portante y una baja

deformabilidad.

Los parametros geotécnicos que pueden asignarse a este tipo de
terreno, basandonos en referencias de materiales semejantes y en la
experiencia propia que se posee sobre las litologias del entorno de la zona

de estudio, son los siguientes:
e Densidad aparente: 2,1 gr/cm®

e Angulo de rozamiento interno: 34°.
e Cohesion: 0,05 kPa

21



EI-I Intercontrol

Excavabilidad:

Estos materiales, en funcién del grado de cementacion que poseen,
presentan una excavabilidad que va de excavables por medios
convencionales a .marginal, con zonas de comportamiento de roca. Por lo
tanto, sera necesario para su excavacion la utilizacion de martillo picador
en aquellas zonas donde el espesor y la cementacion de la costra es
mayor.

Aprovechamiento

Desde el punto de vista de su aprovechamiento estos materiales se
clasifican como adecuados y seleccionados segun criterios del PG3.

Del ensayo de compactibilidad Proctor Modificado, se obtuvieron
unas densidades maximas que han variado entre 2,10 y 2.16 gr/cm®y unas
humedades 6ptimas de 8,3% y 10,5%. En cuanto al valor del CBR para
una compactaciéon del 100% del PM, se obtuvieron resultados entre 10,9 y
38,6.

4.4.- UNIDAD QAL: ALUVIAL.

En este caso nos encontramos con un material granular compuesto
por una mezcla de arenas limosas y una cantidad variable de gravas, Se
trata de los materiales depositados en las suaves vaguadas existentes en

el entorno

En la tabla siguiente se recogen las profundidades a las que ha sido

detectado este nivel en las catas, asi como sus potencias.

SONDEO COTA TECHO COTA MURO POTENCIA
CcC-4 -0,60 m -2,50 m* 1,90 m
C-6 -0,40m -1,40m 1,00 m
c-7 -0,20 m -1,60m 1,40 m
* Final cata
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Pardmetros de identificacion y de estado

De la campafia realizada se obtuvieron un total de 2 muestras,

sobre las cuales se determinaron los siguientes ensayos y resultados:

PUNTO C-4 C-7
MUESTRAS Profundidad (m) -1,10 -0,10
Unidad Geotécnica QAL QAL
CLASIFIC. DE CASAGRANDE SM GC-GM
%Gravas 1,0 38,0
GRANULOM.
POR TAMIZADO % Arenas 67,0 23,0
% Finos 32,0 39,0
L.L. 0 24,1
LIMITES DE
ATTERBERG CR 0 19.8
IDENTIFICACION ks 0 43
% Sales Solubles 0,236
% Contenido en Yeso 0,46 0,488
QuUIMICOS Sulfatos suelos (mg/kg) 101,9 266,1
Acidez Baumann-Gully (ml/kg) 6 8
Materia organica (%) 0,37 0,74
ENSAYOS DE . . .
DEFORMABILIDAD Hinchamiento libre (%) 0
CLASIFICACION PG-3 Tolerable Tolerable
PROCTOR D.Seca Max(g/cm3) 2,02 1,95
MODIFICADO H. 6ptima (%) 9,9 11,7
PG3
95%PM 25,4
CBR
100%PM 28 41
Potencial de colapso (%) 0,1

Se trata de suelos en general heterogéneos, como se puede
observar en la distinta granulometrias de las dos muestras de las catas
gue afectan a esta unidad geotécnica, en donde, siendo ambas granulares,
una presenta ausencia de gravas y la otra posee un porcentaje alto de
gravas. El porcentaje de finos ha sido muy similar en las dos muestras, con
un 32% y un 39% respectivamente, mientras que el porcentaje de gravas
es muy diferente, con 1% para la cata C-4 y un 38% para la C-7. Por ende,
el porcentaje de arenas también varia considerablemente, teniendo un 67%

en la cata C-4 y un 23% en la Cata C-7.

23



l:I-I Intercontrol

GRANULOMETRIA
Unidad QAL
100,00
AN
= 90,00
N \
\ \ 80,00
70,00
~\\ \
= \ 60,00
\ !

—{[1]] \ .
— @
50,00 &
[
=]
4000 T
\\ g

30,00

20,00

10,00

0,00
10 1 01 0,01
Diametro de las particulas (mm.)
——C-4 ==C-7

Figura 6.- Granulometrias de la Unidad QAL.

De las dos muestras ensayadas solo una tiene algo de plasticidad
pero en cualquier caso muy baja, con un Limite Liquido de 24 y un indice
de Plasticidad de 4%..
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Figura 7.- Plasticidad de la Unidad QAL.

24



l:I Intercontrol

Los ensayos realizados a las muestras procedentes de las catas C-4
y C-7, clasifican el suelo como SM y GC-GM, segun criterios SUCS.

El contenido de material orgéanica ha variado entre 0,37% y el 0,74%,
mientras que el contenido en sales solubles ha sido del 0,24, y el contenido
en yeso entre el 0,46% y 0,49%.

Del ensayo de hinchamiento libre se desprende que el material no es

susceptible de hinchamiento.

En cuanto a la agresividad, el valor de la acidez Bahuman obtenida
ha variado entre 6 ml/kg y 8 ml/kg, mientras que el de contenido en
sulfatos lo ha hecho entre 101,9 mg/kg y 266,1 mg/kg, lo que indica una
agresividad débil (Qa).

Parametros tensodeformacionales

Aunque no se han realizado ensayos de resistencia sobre estos
materiales, de lo observado en la campafia se puede estimar que poseen

una capacidad portante media y una deformabilidad media.

Los parametros geotécnicos que pueden asignarse a este tipo de
terreno, basandonos en referencias de materiales semejantes y en la
experiencia propia que se posee sobre las litologias del entorno de la zona

de estudio, son los siguientes:
e Densidad aparente: 2,0 gr/cm®
e Angulo de rozamiento interno: 32°.

e Cohesion: 0,01 kPa

Excavabilidad:

Estos materiales son excavables por medios convencionales.
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Aprovechamiento

Desde el punto de vista de su aprovechamiento estos materiales se
clasifican como Tolerables segun criterios del PG3.

De los ensayos de compactibilidad Proctor Modificado realizados, se
obtuvo una densidad méaxima de entre 1.95 gricm® y 2,02% gr/cm® una
humedad Optima de entre 9,9% y 11,7%.
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GEOTECNIA DE INFRAESTRUCTURAS.

5.1.- SUELO VEGETAL.

EI-I Intercontrol

La profundidad de la tierra vegetal resulta variable a lo largo de la

traza. Segun los reconocimientos realizados, se han observado los

siguientes espesores:

CALICATA POTENCIA
c-1 0,60 m
cC-2 0,50 m
CcC-4 0,50 m
Cc-5 0,20 m
C-6 0,40 m

5.1.- EXCAVACION ZANJAS

5.1.1.-Excavabilidad.

En cuanto a los materiales a excavar y atendiendo a lo sefialado

para los niveles descritos anteriormente, en el siguiente cuadro se resumen

los porcentajes de tipos de materiales a excavar por su excavabilidad.

UNIDAD MATERIALES FLOJO COMPACTO ROCA
TV Tierra Vegetal 100% 0% 0%
QG Gravas y arenas algo 50% 30% 20%
cementadas

QAL Arenas y Gravas con 80% 20% 0%
arenas

TC Calizas lacustres 0% 20% 80%

5.1.1.-Estabilidad.

Como ya se ha comentado la realizacion de la obra implica la

colocacién de la tuberia a diferentes profundidades, en principio inferiores a

2 m, para ello es necesaria la realizacién de una excavacion, cuyos taludes
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deberan ser estables durante el tiempo que duren los trabajos de

colocacion de la tuberia.

A la vista de los resultados de la campafia de campo, se ha
comprobado la existencia mayoritaria de materiales granulares y no

afectados por la presencia niveles freaticos.

A partir del estudio geoldgico-geotécnico, seria aconsejable asegurar
la excavacion por medio de entibacion en aquellas zonas donde la
cementacion de las gravas y arenas esté ausente, aunque dada la escasa
profundidad a la que discurre la tuberia en muchos casos y la presencia
mayoritaria de niveles con algun grado de cementacion, no seria necesario,
siempre y cuando se tenga la precaucion de tumbar las zonas superficiales,

correspondientes a la zona descomprimida y suelta.
5.1.1.1 Criterios de calculo

Ya se ha comentado que los materiales que afectan al trazado en
zanja estan constituidos basicamente por suelos, en este caso
mayoritariamente granulares, materiales donde la posible rotura se
desarrolla a lo largo de superficies de rotura generales y las masas al no

ser rigidas, pueden sufrir deformaciones durante la rotura.

Con este modelo, el andlisis de estabilidad de los taludes de la zanja
se ha estudiado analizando una posible rotura circular, utilizando el método

de equilibrio limite.

El método més utilizado para resolver el célculo de estabilidad por
rotura circular es el método denominado de “dovelas o rebanadas”,
utilizando para su resolucion el método simplificado de Bishop que supone

la superficie de rotura circular.

El andlisis se ha realizado con ayuda del programa GEOSLOPE S/G

de GeoStru Software S.a.s.., que permite determinar las superficies criticas
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de deslizamiento de un talud y los coeficientes de seguridad asociados.

El programa permite analizar estratigrafias complejas, asi como
interpretar materiales heterogéneos y con diversas situaciones de carga, en
nuestro caso se ha estudiado una seccion tipo en tierras con la pendiente
VERTICAL sin presencia del nivel freatico y aplicacion de una carga
externa, por presencia de maquinas, camiones, etc. Fijando una carga
puntual vertical de 10 KN y siempre aplicada fuera del limite de la zona

libre de cargas (aproximadamente a 2 metros del borde de la excavacion).
5.1.1.2 Andlisis realizado

Zanja en la unidad OG

Se ha realizado el analisis de una excavacion en zanja para
materiales de gravas con matriz arenolimosa algo cementada (Unidad

geotécnicas QG).

Se ha analizado para un talud vertical seco y con una altura maxima
de 2,0 m. Los pardmetros geomecénicos utilizados son valores
conservadores, obtenidos de la bibliografia técnica para los niveles mas
desfavorables de la unidad QG. Los parametros geomecdénicos usados

son:
Angulo de rozamiento de 34°
Cohesion de 0.05 kg/cm?.

Densidad: 2.1 gr/cm®

Se ha aplicado una carga externa de 10KN a 2 m del borde de zanja
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\2.4)03: 197yc=339Rc=3736Fs=134

D Mivel Il. Gravas arenosas algo cementadas.
9=2100 Kg/m®
gs=2200 Kg/m*
Fi=34°
©¢=0,05 kglcm*

El factor de seguridad obtenido es superior a 1 y por lo tanto estable
para una zanja sin entibacion para taludes verticales siempre que las

alturas sean inferiores a 2 m, y para situacion provisional.

Zanja en la unidad QAL

Se ha realizado el andlisis de una excavacion en zanja para

materiales de arenas con gravas (Unidad geotécnicas QAL).

Se ha analizado para un talud con una inclinaciéon 1H:1V en seco y
con una altura maxima de 2,0 m. Los pardmetros geomecanicos utilizados
son valores conservadores, obtenidos de la bibliografia técnica para los
niveles mas desfavorables de la unidad QAL. Los parametros

geomecanicos usados son:
Angulo de rozamiento de 32°
Cohesion de 0,01 kg/cm?.

Densidad: 2,0 gr/icm®

Se ha aplicado una carga externa de 10KN a 2 m del borde de zanja

30



I:I-I Intercontrol

xc=235yc=316 Rc=2310Fs=1,058
7

000,00 Kg

El factor de seguridad obtenido es superior a 1 y por lo tanto estable
para una zanja sin entibacion para taludes 1H:1V siempre que las alturas

sean inferiores a 2 m, y para situacion provisional

En caso de interceptar zonas donde aparezca agua debera

previamente evacuarse, y debera entibarse.

En general para todas las zanjas, estas no deberan permanecer
abiertas mas que el tiempo imprescindible para la instalacion de la tuberia.
En caso de prolongarse los tiempos de apertura de zanja en exceso debera

procederse a su entibacion.

No se descarta que puntualmente los pardmetros geotécnicos
empleados para el célculo de estabilidad de las zanjas empeoren debiendo
supervisar por personal técnico cualificado la excavacion de las zanjas y

preverse la posibilidad de entibar dichas zonas.

5.2.- CIMENTACION CABEZALES.

La cimentacion de las estructuras de los cabezales se realizara

sobre suelos granulares, en donde la presion vertical admisible de servicio
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suele encontrarse limitada por condiciones de asiento, mas que por
hundimiento, por lo que para el analisis de la cimentacibn se ha
considerado oportuno utilizar el método propuesto por Burland y Burbridge
y recogido en la “Guia de Cimentaciones de Carretera” del Ministerio de

Fomento.

Segun estos autores, el asiento de una cimentacion directa, apoyada
en un terreno granular, siempre que el contenido en finos sea inferior al
35% vy el porcentaje retenido en el tamiz de 20 mm inferior a 30%, viene

dado por la siguiente expresion:

17 (1250 ) p
Ss=i =11 | T A = —f
N\ L +0258" ) p,

Siendo:

z = Profundidad de referencia = Ly (B*/Lo)0'75

L*, B* = Dimensiones equivalentes

N = Valor promedio del indice N del ensayo SPT.

p = Presién de calculo, funcion de la presion vertical transmitida y de
la presion de preconsolidacion.

Po =1 MPa LO=1m

fs = Factor que tiene en cuenta el espesor de nivel deformable por

debajo del plano de cimentacion.

El célculo se ha realizado para once (11) presiones verticales
medias (entre 0,50 kg/cm? y 1,50 kg/cm?) considerando zapatas de
dimensiones equivalentes de entre 0,30 m y 2,30 m de ancho y de entre
0,30 m y 2,30 m de longitud, adoptando una densidad de 21 kN/m?*, un
valor N3o del SPT de 10, suponiendo la capa rigida del terreno a 50 m de
profundidad, y que la cimentacién se realiza mediante una excavacion de

30 cm (canto de la zapata).

En general, para estructuras convencionales de hormigén u acero,

se suele recomendar como valores limites un asiento maximo de una
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pulgada y distorsiones maximas comprendidas entre 1/200 a 1/500.

En la siguiente tabla se tienen los resultados obtenidos. Como se

observa, se puede conseguir tener asientos maximos inferiores o iguales a

la pulgada para todos los casos estudiados..

ASIENTOS (cm)
Presion eft'ectlva Longitud cimentacion L (m)
bruta (g'b):

(kgrem ) U030 050 070 090 II0 130 I50 TI70 T90 210 230
0,50 __lo30] o020 o023 o025 026 027 027 028 028 028 029 029
0,60 £ |o50 - 034 038 041 043 044 046 046 047 048 048
0,70 @ 1070 - - 051 056 059 062 064 066 067 068 069
0,80 S 0,90 - - - 070 075 080 083 08 08 089 001
0,90 & 1,10 - - - - 091 097 102 106 109 112 114
1,00 é 1,30 i : : : - 115 121 126 131 134 137
1,10 S |1,50 - - - - - - 140 147 152 157 162
1,20 S |1,70 - - - - - - - 167 174 181 186
1,30 2 J190 - - - - - - - - 1,96 204 2,11
1,40 2 210 i i i i : i i i . 227 235
1,50 2,30 - - - - - - - - - - 2,60

Tabla 5- Asientos en funcién de las dimensiones de la cimentacién y de la carga bruta

transmitida.

En caso de realizar la cimentacion directamente sobre la superficie
actual, se recomienda el saneo de los primeros decimetros en donde el
terreno suele estar suelto, siendo recomendable la compactaciéon previa de

la zona de implantacion.
El coeficiente de balasto no es un paradmetro intrinseco del suelo, por
lo que su valor no so6lo depende del tipo de terreno sino también de las

dimensiones de la carga aplicada.

Segun Terzagui (1955), para losas de ancho b, en terrenos

granulares se puede estimar el modulo de balasto K mediante la expresion:

K=K30-((b+0.30)/2b)?

Siendo K30 un valor estimado del coeficiente de balasto para placas
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de 0,30 x 0,30 m2. En nuestro caso se estima un valor de K30=100.000
KN/m?®.

Para las arenas y gravas de las unidades QG y QAL, se propone un

valor conservador de Kzo= 6
5.3.- CIMENTACION PLACAS SOLARES.

Para estudiar la cimentacion de las estructuras solares, se ha
realizado una calicata en la parcela en donde se ubicara la instalacién

solar.

Se trata de la calicata 1, en donde a 1,10 m de profundidad se ha
detectado un nivel de costra calcarea con comportamiento de roca, que

impidié proseguir con la excavacion de la calicata.

Dado el caracter discontinuo e irregular de la presencia de la costra
carbonatada en los depdsitos de la unidad QG del glacis, a continuacién se
establecen las condiciones para la cimentacion de las estructuras solares,
tanto en los niveles granulares no consolidados como en el caso de

cimentar sobre la costra.
5.3.1.1 Cimentacidn en gravas y arenas.

La instalacion de las placas fotovoltaicas se realizard mediante la
penetracién de perfiles metalicos en el material del glacis. Debiendo en

algun caso atravesar algun nivel encostrado.

Los mayores esfuerzos que pueden sufrir los perfiles son los
motivados por el efecto del viento que transmitira esfuerzos de traccion, y

por lo tanto funcionard como un anclaje.

Se suele tener en cuenta que la resistencia por fuste en condiciones

de arranque es inferior a la que se obtiene en condiciones de compresion
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por lo que la resistencia a traccion se considera como un porcentaje de la

resistencia por fuste:

Tftraccion= Rfk x 0,7

Donde:

Tftraccion, k Resistencia al arranque en condiciones a traccion.

Rfk Resistencia por fuste a compresion.

Para el célculo de la resistencia por fuste del pilote metélico (tornillo),
y adoptando parametros conservadores (SPT arenas=10), aplicamos la
formulacion de la CTE y se obtiene una resistencia por fuste a la

compresion de 2 T/m? aproximadamente.

Si aplicamos el factor de correccion para la resistencia por fuste a la
traccion, obtenemos una Tftraccion k = 1,4 T/m?

5.3.1.2 Cimentacién en roca.

En el caso de no poder hincar los perfiles metélicos para la
cimentacion de las estructuras solares, la cimentacion debera realizarse

directamente sobre los niveles rocosos de la costra carbonatada.

Para cimentar sobre roca, esta aguantara perfectamente las cargas
de la estructura, sin embargo las zapatas de la estructura deberan ser
ancladas, para evitar posibles levantamientos de la estructura por los

esfuerzos del viento.
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CONCLUSIONES.

El estudio geoldgico y geotécnico se basa en la informaciéon suministrada por
la campana realizada por INTERCONTROL LEVANTE S.A. para este

proyecto.

Se ha estudiado la nueva red de riego con tuberias de entre 400 mm y 500
mm, con 3 cabezales distribuidos a lo largo de la traza y con la implantacion

de una planta fotovoltaica junto al pozo Mas de Capella.

La campafa de campo realizada ha consistido en la realizacion de 7

calicatas..

Se han reconocido 4 unidades geotécnicas:

0 Unidad TV. Tierra vegetal.

0 Unidad QAL. Aluvial. Arenas y gravas.

0 Unidad QG. Glacis. Gravas arenosas y costras.
o]

Unidad TC. Calizas lacustres. Calizas espariticas.

La norma sismorresistente asigna un valor de la aceleracién sismica basica,

ab/g = 0,05, para la zona objeto de estudio.
El nivel freatico no se ha detectado en la camparfia de calicatas realizadas.

Los materiales presentes en la traza presentan una excavabilidad de media
a marginal, siendo necesaria la utilizacién del martillo picador en los tramos

de mayor cementacion del glacis y en la mayoria de afeccion a la unidad TC.

En general los materiales afectados presentan buenas caracteristicas
geotécnicas para las actuaciones que nos ocupan, asi los depoésitos
cuaternarios, se corresponden mayoritariamente con materiales granulares

(gravas y arenas) de nula plasticidad
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La mayoria de los materiales son por tanto materiales con buenas
caracteristicas geotécnicas (sin plasticidad, pocos finos, alta capacidad
portante, etc.), que previo tamizado de los tamafios gruesos podran utilizarse
en las diferentes zonas del relleno de la zanja (cama granular, relleno zona

baja y zona alta).

Los suelos se clasifican segun S.U.C.S:
0 Unidad TV. Inadecuado
0 Unidad QAL. Tolerable
o0 Unidad QG. Adecuado/Seleccionado
o]

Unidad TC. Roca.

Los taludes en zanjas inferiores a 2,00 m podran realizarse sin entibacion
con taludes verticales para la unidad QG y TC y con taludes 1H:1V para las
unidad QAL, en caso de zanjas superiores a 2,00 m, se entibar4 o en su
defecto se adoptaran taludes 1H:1V, para las unidades QG y QAL, pudiendo

ser verticales en el caso de la unidad TC.

Los ensayos realizados sobre las unidade QG y QAL (gravas y arenas)
arrojan contenidos de sulfatos inferiores a los 3000 mg/kg, por lo que
siguiendo las indicaciones de la EHE, NO serad necesario la utilizacion de

cementos sulforesistentes.

Vistas las condiciones geoldgico-geotécnicas de los terrenos que afectan a
la conduccion, se hace necesario un control y seguimiento de las
excavaciones durante las obras que permitan detectar los posibles cambios
en el comportamiento geotécnico de los materiales y con ello, si es
necesario, poder tomar la decision de cambiar la seccién tipo de excavacion,

en el caso de las zanjas o proceder a tomar medidas de estabilizacion.
Este control en el caso de la excavacion del tramo en zanja, es el

seguimiento de la propia excavacion, siendo necesaria la observacion por

técnicos cualificados, de las paredes de la excavacion, asi como los
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aspectos relacionados con el flujo de agua, inestabilidades locales,

presencia de grietas en cabecera, aspecto del fondo, etc.

Antes de proceder a la instalacion de la tuberia y por consiguiente a que
trabaje el personal en el fondo de la excavacién, no se deber& tener dudas
sobre la seguridad de la zanja, asi mismo y siguiendo recomendaciones
sobre seguridad en zanjas, debera limitarse una zona libre de cargas y de
circulacién de maquinas y vehiculos (perfectamente sefializada), fijada como

minimo en dos metros desde el borde de la excavacion.

La cimentacion de las estructuras de los cabezales podra realizarse
atendiendo a las tensiones admisibles establecidas a partir de los asientos
esperables en funcion del tamafio de las zapatas:

ASIENTOS (cm)
Presion efectiva Longitud cimentacién L (m)
bruta (q'b):

(kgicm U30 050 U070 U090 TI0 T30 I50 TL70 TL90 ZI0 230
0,50 __|o30] o020 o023 o025 o026 027 027 028 028 028 029 029
0,60 E |os0 - 034 038 041 043 044 046 046 047 048 048
0,70 o |0,70 - - 051 056 059 062 064 066 067 068 0,69
0,80 5 o090 - - - 070 075 080 083 085 08 08 0091
0,90 g |1,10 - - - - 091 097 102 106 109 112 1,14
1,00 é 1,30 - - - - - 115 121 126 131 134 137
1,10 5 |150 - - - - - - 140 147 152 157 162
1,20 S |170 - - - - - - - 167 174 181 186
1,30 2 1,90 - - - - - - - - 196 204 211
1,40 2 |210 . i i i i . i i . 227 235
1,50 2,30 - - - - - - - - - - 2,60

La cimentacion de las estructuras solares podra realizarse mediante perfiles
metalicos hincados en la unidad QG, habiéndose estimado una resistencia a
traccion por fuste de Tftraccion k = 1,4 T/m?. En caso de tener que cimentar
sobre los niveles encostrados, deberd garantizarse que las zapatas a
ejecutar queden ancladas para soportar los esfuerzos de traccion.

Valencia, diciembre de 2020
_f

£ 7 :

(L) %

Jesus Martin€z Ortega

Licenciado en Ciencias Geoldgicas
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APENDICE 1
PLANOS
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APENDICE 2
REGISTROS DE LAS CALICATAS MECANICAS



OBRA: CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLA Y DIVINA PROVIDENCIA

CODIGO: A
PETICIONARIO:  SANTIAGO GUILLEN CATAN°: 1 I
FECHA: 17-nov-20 N° DE MUESTRA: 1

Intercontrol

COTA NIVEL FREATICO: NO

0,00m 0,00
Limos arenosos con M.O. Tierra vegetal.
-0,50m
0,60
Gravas arenosas con bolos de hasta 30 cm de didametro. Cantos y bolos redondeados y de naturaleza caliza.
Presentan una relacion esqueleto/matriz de 60/40 y un diametro medio de 3-5 cm. Todo el paquete presenta una
-1,00m 10 coloracion marrén. Se aprecian algo cementadas.Unidad QG
' Costra. Gravas cementadas. No se puede continuar la excavacion de la cata. Unidad QG.
Findecata -1,30m
-1,50m
-2,00m
-2,50m
-3,00m
-3,50m
-4,00m
COTA DE ENSAYO -1,00 m.
GRANULOMETRIA PLASTICIDAD
UNE 103101 UNE 103103 / 103104 RESISTENCIA'Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3
D max (mm) 50,0 % Limite liquido 0,0 Hinchamiento libre UNE103601 Materia organica UNE103204
%Pasa#2 72,0 % Limite plastico 0,0 Presion hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114
%Pasatt0,40 64,8 indice plasticidad 0,0 % I. expansividad Yeso NLT 115
Ensayo Lambe
UNE 103600 . .
%Pasa#0,080 31,4 AGRESIVIDAD EHE cambio pot. vol. Potencial de colapso NLT 254
OTROS Acidez Baumann-Gully ) cohesion ¢ Hinchamiento CBR UNE 103502
Corte Directo
D. relativa ) UNE 103401  angulo
UNE103302 Contenido en SO, EHE rozamiento @ CBR (95%PM / 100%PM)
Proctor  |Dens. Seca max.
Modificado
Clasificacion SUCS SM UNE 103500 [ Humedad opt.
Clasificacion PG-3 Terraplenes ADECUADO

EXCAVACION MATERIAL EXTRAIDO

CIF A-46.605.457 « Intercontrol Levante S.A. « Ctra. Cruz Negra, 78 » 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 96 253 80 23 « Fax 96 253 8132 « E-mail correo@intercontrol.es




CODIGO!

PETICIONARIO: SANTIAGO GUILLEN
FECHA: 17-nov-20

OBRA: CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLA Y DIVINA PROVIDENCIA
: CATAN°: 2 I
1

N° DE MUESTRA:

Intercontrol

COTA NIVEL FREATICO: NO

0,00m 0,00
Limos arenosos con M.O. Tierra vegetal.
-0,50m 0,50
100 Limos arenas y gravas con alguna zona cementada. Unidad QG.
-1,00m
-1,30
1 50m Costra carbonatada. Gravas y limos arenosos con cemento calcareo. Gravas de redondeadas a
' subredondeadas de naturaleza calcarea. @ max 25 cm @ medio 3-4 cm. E/M 50/50%.. Unidad QG
-1,70
Limos arenas y gravas con alguna zona cmentada. Unidad QG.
-2,00m i B
210 Finde cata -2,10 m
-2,50m
-3,00m
-3,50m
-4,00m
COTA DE ENSAYO -1,10 m.
GRANULOMETRIA PLASTICIDAD
UNE 103101 UNE 103103 / 103104 RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3
D max (mm) 40,0 % Limite liquido 19,5 Hinchamiento libre UNE103601 Materia organica UNE103204 0,44%
%Pasa#2 63,8 % Limite plastico 16,5 Presién hinchamiento UNE103602] Sales solubles NLT 114 0,08%
%Pasa#0,40 56,1 indice plasticidad 3,1 % I. expansividad Yeso NLT 115 0,22%
Ensayo Lambe
UNE 103600 . .
%Pasa#0,080 33,7 AGRESIVIDAD EHE cambio pot. vol. Potencial de colapso NLT 254
OTROS Acidez Baumann-Gully | 8,00 mi/kg . cohesién ¢ Hinchamiento CBR UNE 103502
Corte Directo
D. relativa ) UNE 103401 angulo
|IJNE103302 Contenido en SO, EHE | 93,7mg/kg rozamiento @ CBR (95%PM / 100%PM) 36,6
Proctor  |Dens. Seca max. 2,10 g/lcm3
Modificado
Clasificacion SUCS SM UNE 103500 | Humedad opt. 8,30 %
Clasificaciéon PG-3 Terraplenes ADECUADO




OBRA: CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLA Y DIVINA PROVIDENCIA
CODIGO: o.
PETICIONARIO: SANTIAGO GUILLEN CATAN: 3 I
FECHA: 17-nov-20 N° DE MUESTRA: 1
Intercontrol
COTA NIVEL FREATICO: NO
0,00m -0,00
-0,50m
-1,00m Gravas limo-arenosas de color pardo. Gravas de cantos heterométricos de caliza, con bolos de hasta 30 cm y un
tamafio medio de entre 3 y 4 cm. Se excava con cierta dificultad, A partir de los dos metros de profundidad,
disminuye el tamafio medio siendo de menor dificultad su excavacién. Unidad QG
-1,50m
-2,00m
2,50m 2,50 Finde cata -2,50 m
-3,00m
-3,50m
-4,00m
COTA DE ENSAYO -0,90 m.
GRANULOMETRIA PLASTICIDAD
RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3
UNE 103101 UNE 103103 / 103104
D max (mm) 50,0 % Limite liquido 0,0 Hinchamiento libre UNE103601 0,0 % Materia organica UNE 103204 0,18%
%Pasa#2 31,6 % Limite plastico 0,0 Presion hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114 0,24%
%Pasa#0,40 23,8 indice plasticidad 0,0 % 1. expansividad Yeso NLT 115 0,10%
Ensayo Lambe
UNE 103600 . .
%Pasa#0,080 10,3 AGRESIVIDAD EHE cambio pot. vol. Potencial de colapso NLT 254 0,05%
OTROS Acidez Baumann-Gully | 6,00 mi/kg . cohesion ¢ Hinchamiento CBR UNE 103502
Corte Directo
D. relativa . UNE 103401 angulo
LNE103302 Contenido en SO, EHE | 123,3mgl/kg rozamiento @ CBR (95%PM / 100%PM) 10,9
Proctor  |Dens. Seca max. 2,16 g/lcm3
Modificado
Clasificacién SUCS GP-GM UNE 103500 | Humedad opt. 10,50 %
Clasificacion PG-3 Terraplenes SELECCIONADO|




OBRA: CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLA Y DIVINA PROVIDENCIA
CODIGO: 0.
PETICIONARIO: SANTIAGO GUILLEN CATAN°: 4 I

FECHA:  17-nov-20 N° DE MUESTRA: 1

Intercontrol

COTA NIVEL FREATICO: NO

0,00m -0,00
Limos arenosos con gravas y materia organica de color marrén pardo. Tierra vegetal.
-0,50m
-0,50
-1,00m
140 Arenas limosas - limos arenosos de color pardo-rojizo. Se trata de una arena fina con nédulos y gravas
-1,50m dispersas, con una relacion esqueleto/matriz 10/80. Los cantos son de naturaleza caliza, redondeados con una
tamafio maximo de 2 cm. Unidad QAL
-2,00m
Finde cata -2,50m
-2,50m
-3,00m
-3,50m
-4,00m
COTA DE ENSAYO -1,50 m.
GRANULOMETRIA PLASTICIDAD
UNE 103101 UNE 103103 / 103104 RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3
D max (mm) 10,0 % Limite liquido 0,0 Hinchamiento libre UNE103601 0,0% Materia organica UNE103204 0,37%
%Pasa#2 96,2 % Limite plastico 0,0 Presion hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114
%Pasa#0,40 94,4 indice plasticidad 0,0 % |. expansividad Yeso NLT 115 0,46%
Ensayo Lambe
o UNE 103600 X X
%Pasa#0,080 32,2 AGRESIVIDAD EHE cambio pot. vol. Potencial de colapso NLT 254 0,10%
OTROS Acidez Baumann-Gully | 6,00 mi/kg ’ cohesioén ¢ Hinchamiento CBR UNE103502 0,00%
Corte Directo
D. relativa . UNE 103401 angulo o o
UNE103302 Contenido en SO, EHE | 101,9mg/kg rosamiento @ CBR (95%PM / 100%PM) 28,0
Proctor Dens. Seca max. 2,02 g/cm3
Modificado
Clasificacion SUCS SM UNE 103500 | Humedad opt. 9,80 %
Clasificacion PG-3 Terraplenes TOLERABLE

i

EXCAVACION ' MATERIAL EXTRAIDO




OBRA: CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLA Y DIVINA PROVIDENCIA
CODIGO: 0.
PETICIONARIO: SANTIAGO GUILLEN CATAN°: 5 I
FECHA: 17-nov-20 N° DE MUESTRA:
Intercontrol

COTA NIVEL FREATICO: NO

0,00m -0,00
Limos arenosos con gravas y materia organica de color marrén pardo. Tierra vegetal.
0,20
Calizas micriticas de color crema. Unidad TC. No se puede continuar con la excavacion.
-0,50m Finde cata -0,30m
-1,00m
-1,50m
-2,00m
-2,50m
-3,00m
-3,50m
-4,00m
COTA DE ENSAYO -1,30 m.
GRANULOMETRIA PLASTICIDAD
UNE 103101 UNE 103103 / 103104 RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3
D max (mm) % Limite liquido Hinchamiento libre UNE103601 Materia organica UNE103204
%Pasa#2 % Limite plastico Presion hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114
%Pasa#0,40 indice plasticidad |. expansividad Yeso NLT 115
Ensayo Lambe
%Pasa#0,080 AGRESIVIDAD EHE UNE 103600 cambio pot. vol. Potencial de colapso NLT 254
OTROS Acidez Baumann-Gully ’ cohesioén ¢ Hinchamiento CBR UNE103502
Corte Directo
D. relativa . UNE 103401 angulo o o
UNE103302 Contenido en SO, EHE rosamiento @ CBR (95%PM / 100%PM)
Proctor  [Dens. Seca max.
Modificado
Clasificacion SUCS UNE 103500 | Humedad opt.
Clasificacion PG-3 Terraplenes ROCA

EXCAVACION




OBRA: CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLA Y DIVINA PROVIDENCIA

CODIGO: o.
PETICIONARIO:  SANTIAGO GUILLEN CATAN°: 6 I

FECHA:  17-nov-20 N° DE MUESTRA: 1
Intercontrol

COTA NIVEL FREATICO: NO

0,00m -0,00
Limos arenosos con gravas y materia organica de color marrén pardo. Tierra vegetal.
-0,40
-0,50m
Arenas limosas - limos arenosos de color pardo-rojizo. Se trata de una arena fina con nédulos y gravas
dispersas, con una relacion esqueleto/matriz 30/70. Los cantos son de naturaleza caliza, redondeados con una
-1.00m tamafio maximo de 2 cm. Unidad QAL
-1’40 . . s . .
-1,50m Calizas micriticas de color crema. Unidad TC. No se puede continuar con la excavacion.
Findecata -1,50m
-2,00m
-2,50m
-3,00m
-3,50m
-4,00m
COTA DE ENSAYO
GRANULOMETRIA PLASTICIDAD
UNE 103101 UNE 103103 / 103104 RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3
D max (mm) % Limite liquido Hinchamiento libre UNE103601 Materia organica UNE103204
%Pasa#2 % Limite plastico Presion hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114
%Pasa#0,40 indice plasticidad |. expansividad Yeso NLT 115
Ensayo Lambe
UNE 103600
%Pasa#0,080 AGRESIVIDAD EHE cambio pot. vol. Potencial de colapso NLT 254
OTROS Acidez Baumann-Gully ’ cohesioén ¢ Hinchamiento CBR UNE103502
Corte Directo
D. relativa . UNE 103401 angulo o o
UNE103302 Contenido en SO, EHE rosamiento @ CBR (95%PM / 100%PM)
Proctor  |Dens. Seca max.
Modificado
Clasificacion SUCS UNE 103500 | Humedad opt.
Clasificacion PG-3 Terraplenes

i =

EXCAVACION MATERIAL EXTRAIDO




OBRA: CONDUCCIONES PARA CONEXIONADO DE CABEZALES DESDE LOS POZOS MAS DE CAPELLA Y DIVINA PROVIDENCIA
CODIGO: °.
PETICIONARIO: SANTIAGO GUILLEN CATAN°: 7 I
FECHA: 17-nov-20 N° DE MUESTRA: 1
Intercontro
COTA NIVEL FREATICO: NO
0,00m 0,00
Rellenos del camino. Gravas y bolos.
-0,20
-0,50m
Arenas limosas - limos arenosos de color pardo-rojizo. Se trata de una arena fina con nédulos y gravas
-1.00m dispersas, con una relacion esqueleto/matriz 30/70. Los cantos son de naturaleza caliza, redondeados con una
tamafio maximo de 2 cm. Unidad QAL
-1,50m
-1,60 - — - - —
Calizas micriticas de color crema. Unidad TC. No se puede continuar con la excavacion.
-2,00m Findecata -1,70m
-2,50m
-3,00m
-3,50m
-4,00m
COTA DE ENSAYO -1,00 m.
GRANULOMETRIA PLASTICIDAD
UNE 103101 UNE 103103 / 103104 RESISTENCIA Y DEFORMABILIDAD ENSAYOS PG-3
D max (mm) 50,0 % Limite liquido 241 Hinchamiento libre UNE103601 Materia organica UNE103204 0,74%
%Pasa#2 56,3 % Limite plastico 19,8 Presion hinchamiento UNE103602 Sales solubles NLT 114 0,24%
%Pasa#0,40 50,8 indice plasticidad 4,3 % |. expansividad Yeso NLT 115 0,49%
Ensayo Lambe
%Pasa#0,080 38,9 AGRESIVIDAD EHE UNE 103600 cambio pot. vol. Potencial de colapso NLT 254
OTROS Acidez Baumann-Gully | 8,00 mikg ’ cohesioén ¢ Hinchamiento CBR UNE103502 0,00%
Corte Directo
D. relativa . UNE 103401 angulo o o
UNE103302 Contenido en SO, EHE | 266,1mg/kg rosamiento @ CBR (95%PM / 100%PM) 254 /41,0
Proctor Dens. Seca max. 1,95 g/cm3
Modificado
Clasificacion SUCS GC-GM UNE 103500 | Humedad opt. 11,70 %
Clasificacion PG-3 Terraplenes TOLERABLE

EXCAVACION

MATERIAL EXTRAIDO
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- MODALIDAD DE CONTROL DE CALIDAD: ESTUDIO TECNICO (E.T.)-

Acta/Copia  Fecha emisién
OBRA: ESTUDIO GEOTECNICO CR LLIRIA CONDUCCION POZOS MAS CAP. LLIRIA (VALENCIA) 13778/20 | 30/11/2020
12346
Codigo de Identificacion
Peticionario: INTERCONTROL Levante, S.A. de la Muestra
Ctra. Cruz Negra, 78, (46240 -CARLET) V2013046

NIF:A46605457

Fecha de entrada

19/11/2020
DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR
ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificacion del material Ensayos realizados
Tipo: SUELO Descripcion Norma Fecha de
Procedencia: C-1 COTA: -1.00 m o o Terminacion
-Determinacion del limite liquido de un suelo por  yNE 103103/94 23/11/2020
Identificacion de la muestra el método del aparato de Casagrande
Descripcion: LIMO ARENOSO CON GRAVAS UTILIZACION: IDENTIFICACION ~ -Anélisis granulometrico de suelos por tamizado  yNE 103101/95 27/11/2020
Cantidad: 4.0 KG -Determinacion del limite plastico de un suelo UNE 103104/93 23/11/2020
Wiz Laboratorio de emisién del acta: Carlet
Ne Albaran: GR194066 Modalidad: ML
Efectuado por: Intercontrol Levante Operador:  Jesus Martinez Ortega
Seguin Fecha de 17/11/2020
Norma: Muestreo:

Nota:
-Los resultados de este ensayo sélo concierne a las muestras cuya descripcién aparece bajo el epigrafe 'ldentificacion de la muestra'.
-Intercontrol Levante, S.A. garantiza la confidencialidad de los resultados de este ensayo.

-Queda prohibida la reproduccion total o parcial de este informe en cualquier medio sin el consentimiento expreso de Intercontrol Levante, S.A. y el peticionario.

RESULTADOS DE ENSAYO

‘ ENSAYO DE LIMITES DE ATTERBERG

‘ LIMITE LIQUIDO POR EL METODO DE LA CUCHARA - (UNE 103103/94) ‘ ‘ LIMITE PLASTICO - (UNE 103103/94)

LIMITE LIQUIDO: — LIMITE PLASTICO: NO PLASTICO

Observaciones:

Datos Complementarios:

INDICE DE PLASTICIDAD:—

ACT-0006-3

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

O Tamiz | % Pasa | Tamiz | % Pasa
* ~ 100| 1000 10| 822
: so| 1000| 63| 782
Cw \ 63| 1000] 5| 787
gf © . 50| 1000 2 720
H. 40| 60| 125] 706
© X 25|  o16] 04| 648
20 20| 899| 016 436
w© 125| 838| 008 314

0
Too 10 1 01 0,01
Tamiz UNE

Observaciones:

Datos Complementarios:

ACT-0005-2

CIF A-46605457 - Intercontrol Levante, SA. - Ctra. Cruz Negra, 78 - 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 902 468 266 - Fax 96 253 81 32 - E-mail: correo@intercontrol.es
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OBRA:
12346

Peticionario:

- MODALIDAD DE CONTROL DE CALIDAD: ESTUDIO TECNICO (E.T.)-
ESTUDIO GEOTECNICO CR LLIRIA CONDUCCION POZOS MAS CAP. LLIRIA (VALENCIA)

INTERCONTROL Levante, S.A.

Ctra. Cruz Negra, 78, (46240 -CARLET)

NIF:A46605457

Acta/Copia

Codigo de Identificacién
de la Muestra

| V2013049 |

Fecha de entrada

Copia del acta a: AVANCE POR INTERNET | 19/11/2020 |
ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificacion del material Ensayos realizados
Tipo: SUELO Descripcion Norma Fecha de
Terminacion

Procedencia: C-2 COTA: -1.10

o -Determinacion del limite liquido de un suelo por el yNE 103103/94 25/11/2020
Identificacion de la muestra método del aparato de Casagrande
Descripcion: LIMO ARENOSO CON GRAVAS Y COSTRAS UTILIZACION; -Determinacion del limite plastico de un suelo UNE 103104/93  25/11/2020
IDENTIFICACION -Ensayo de compactacién. Proctor Modificado UNE 103501/94  20/11/2020
Cantidad: 30.0 KG -Determinacion del contenido de materia organica yNE 103204/93  23/11/2020
Muestreo oxidable de un ‘suelo por el método del
permanganato potasico
N° Albaran: GR194067 Modalidad: ML -Método de ensayo para determinar en laboratorio el yNE 103502/95 — 27/11/2020
. . 3 3 indice C.B.R. de un suelo
Efectuado por: Intercontrol Levante Operador:  JesUs Martinez Ortega _Determinacion del contenido en yeso en el suelo NLT 115/99 25/11/2020
Segin Norma: Fechade  17/11/2020 -Determinacién del contenido en sales solubles de  NLT 114/99 null
Muestreo:
los suelos
-Durabilidad del hormigén. Suelos agresivos. yNE 83963/08 24/11/2020
Determinacion del grado de acidez Baumann-Gully
-Analisis granulometrico de suelos por tamizado UNE 103101/95 27/11/2020
ACT-0000(1)-2

RESULTADOS DE ENSAYO

ENSAYO DE LIMITES DE ATTERBERG ‘

LIMITE LIQUIDO POR EL METODO DE LA CUCHARA - (UNE 103,103-94)

‘ ‘ LIMITE PLASTICO - (UNE 103,104-93)

LIMITE LIQUIDO: 19.5

Observaciones:

Datos Complementarios:

LIMITE PLASTICO: 16.5

INDICE DE PLASTICIDAD: 3.1 %

ACT-0006-2

2.20

ENSAYO APISONADO. PROCTOR MODIFICADO ( UNE 103-501-94 )

Densidad Maxima: 2.10 g/cm?

8.3 %

~
=)

Humedad Optima:

Densidad (g/cm3)
o
F

~
=
<]

1.95]

1'9%.0 5.0

Observaciones:

Datos Complementarios:

6.0 7.0 8.0
Humedad (%)

ACT-0055-2

Observaciones:

Datos Complementarios:

DETERMINACION DEL CONTENIDO DE MATERIA ORGANICA OXIDABLE
DE UN SUELO POR EL METODO DEL PERMANGANATO POTASICO - UNE 103.204-93 -

1 2 Media

Materia organica (%):

0.422 0.452 0.44

Repetibilidad:

Material Volumétrico:

0.03 %
Clase A

ACT-0060-2
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METODO DE ENSAYO PARA DETERMINAR EN LABORATORIO EL iNDICE C.B.R. DE UN SUELO ( UNE 103502/95 )
DATOS MUESTRA DE REFERENCIA

Densidad Maxima: 2.10 g/cm® Humedad Optima: 8.3%
Retenido en el tamiz 20 mm. UNE: 2.60 % Correccioén de material: No
Sobrecarga utilizada: 9 Kg Energia de compactacion: PROCTOR MODIFICADO

Parametro\Probeta PROBETA1 PROBETA2 PROBETA3

Densidad seca g/cm* 2.10 — —
Compactacion (%) 100.0 — —
Humedad final (%) 6.6 — —
Absorcion (%) 0.4 — —
Hinchamiento (%) 0.00 — —
INDICE C.B.R. 38.6 — =

Observaciones:

Datos Complementarios:

ACT-0056-2

Observaciones:

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

Tamiz | % Pasa | Tamiz | % Pasa
100| 1000 10 85,3
80| 100,0| 63 75,3
S | LI 63| 100,0 5 716
50| 100,0 2 63,8
A 40| 1000| 1,25 61,2
i 25 98,1| 04 56,1
20 97,7| 0,16 418
12,5 90,3| 0,08 33,7

% que pasa

Tamiz UNE

Datos Complementarios:

ACT-0005-2

Observaciones:

DETERMINACION DEL CONTENIDO EN SALES SOLUBLES - NLT-114/99- -

1 2 MEDIA
Sales solubles, en % 0.082 0.082 0.082
Sales solubles, en % (referidas al pasa 2) 0,052 0,052 0,052

Datos Complementarios:

ACT-0418-0

Observaciones:

DETERMINACION DEL CONTENIDO EN YESOS DE UN SUELO - NLT-115/99 -

Contenido en Yeso en la muestra (%): 0.222

Contenido en Yeso en la muestra (% referido al pasa 2): 0,142

Datos Complementarios:

ACT-419-0

Observaciones:

DETERMINACION DE AGRESIVIDAD DE SUELOS AL HORMIGON - UNE 83963/08 -

Material volumétrico:  CLASE A
RESULTADO FECHA FINALIZACION
Acidez Baumann - Gully : | 8.0 ml/kg suelo seco 24/11/2020

Contenido de Sulfatos : [ 93.7 mg/kg suelo seco 24/11/2020

Datos Complementarios:

ACT-0106-4
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- MODALIDAD DE CONTROL DE CALIDAD: ESTUDIO TECNICO (E.T.)- Acta/Copia

OBRA: ESTUDIO GEOTECNICO CR LLIRIA CONDUCCION POZOS MAS CAP. LLIRIA (VALENCIA) | _ |
12346 Codigo de Identificacion
Peticionario: INTERCONTROL Levante, S.A. de la Muestra

Ctra. Cruz Negra, 78, (46240 -CARLET) | V2013050 |

NIF:A46605457 Fecha de entrada

Copia del acta a: AVANCE POR INTERNET | 19/11/2020 |
ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificacion del material Ensayos realizados
Tipo: SUELO Descripcion Norma Fecha de
Terminacion

Procedencia: C-3 COTA: -10.90

o -Determinacion del limite liquido de un suelo por el yNE 103103/94 23/11/2020
Identificacion de la muestra método del aparato de Casagrande
Descripcion: GRAVAS ARENOSAS Y BOLOS UTILIZACION: IDENTIFICACION ~ "Determinacion del limite plastico de un suelo UNE 103104/93  23/11/2020
Cantidad: 32.0 KG -Ensayo de compactacion. Proctor Modificado UNE 103501/94 20/11/2020
Muestreo -D_eterminacién del contenido de materi’a organica yNE 103204/93 23/11/2020
oxidable de un suelo por el método del
N° Albaran: GR194067 Modalidad: ML permanganato potasico
-Mé i I io el
Efectuado por: Intercontrol Levante Operador:  Jesus Martinez Ortega indtiaézdg-gé;r;azg sjélaodetermmar en laboratorio el yNE 103502195 27/11/2020
Segun Fechade  17/11/2020 -Ensayo de colapso en suelos U N E 27/11/2020
Norma: Muestreo: 103406:2006
-Determinacion del contenido en sales solubles de  NLT 114/99 null
los suelos
-Determinacién del contenido en yeso en el suelo NLT 115/99 25/11/2020
-Durabilidad del hormigon. Suelos agresivos. ynNE 83963/08 24/11/2020
Determinacion del grado de acidez Baumann-Gully
-Ensayo de hinchamiento en edémetro UNE 103601/96 27/11/2020
-Analisis granulometrico de suelos por tamizado UNE 103101/95 27/11/2020
ACT-0000(1)-2

RESULTADOS DE ENSAYO

‘ ENSAYO DE LIMITES DE ATTERBERG ‘

LIMITE LIQUIDO POR EL METODO DE LA CUCHARA - (UNE 103103/94) ‘ ‘ LIMITE PLASTICO - (UNE 103103/94)

LIMITE LIQUIDO: — LIMITE PLASTICO: NO PLASTICO

Observaciones:
Datos Complementarios:

INDICE DE PLASTICIDAD:—

ACT-0006-3

ENSAYO APISONADO. PROCTOR MODIFICADO (UNE 103501/94)

o~
N
S

Densidad Maxima: 2.16 g/cm®
10.5 %

o~
=

Humedad Optima:

o
@

o

~
S

o~
©
&

Densidad (g/cm3)
o
5

~
©
@

~
©
S

2%, 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0

Humedad (%)

12,0

Observaciones:

Datos Complementarios: Se ha sustituido la fraccién retenida en el tamiz 20 UNE, cuyo valor es 40.2, al ser superior al 10%, por material que pasa el tamiz
20 UNE vy retiene el tamiz 5 UNE.

ACT-0055-2

DETERMINACION DEL CONTENIDO DE MATERIA ORGANICA OXIDABLE
DE UN SUELO POR EL METODO DEL PERMANGANATO POTASICO - UNE 103.204-93 -

Observaciones:

Datos Complementarios:

1 2 Media

Materia organica (%): 0.171 0.183 0.18
Repetibilidad: 0.01 %
Material Volumétrico: Clase A

ACT-0060-2
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METODO DE ENSAYO PARA DETERMINAR EN LABORATORIO EL iNDICE C.B.R. DE UN SUELO ( UNE 103502/95 )

DATOS MUESTRA DE REFERENCIA

Densidad Maxima: 2.16 glem®*  Humedad Optima: 10.5%
Retenido en el tamiz 20 mm. UNE: 40.20 % Correccioén de material: Si
Sobrecarga utilizada: 9 Kg Energia de compactacion: PROCTOR MODIFICADO

Parametro\Probeta

Densidad seca g/cm*

Compactacion (%)
Humedad final (%)
Absorcion (%)
Hinchamiento (%)
INDICE C.B.R.

Observaciones:

Datos Complementarios:

PROBETA1 PROBETA2 PROBETA3
2.16 — —
99.9 - -

7.5 — —
0.0 - -
0.17 — —
10.9 = =

Se ha sustituido la fraccion retenida en el tamiz 20 UNE, al ser superior al 10%, por material que pasa el tamiz 20 UNE vy retiene el

tamiz 5 UNE

ACT-0056-2

% que pasa

Observaciones:

Datos Complementarios:

Tamiz | % Pasa | Tamiz

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

i 48 40 87,6 1,25

R 25| 715 04

% Pasa

100 100,0 10 50,0
80 100,0 6,3 42,2
63 100,0 5 39,0
50 100,0 2 31,6
29,4

23,8

20 64,5 0,16 13,8
12,5 54,5 0,08 10,3

ACT-0005-2

Observaciones:

Datos Complementarios:

DETERMINACION DEL CONTENIDO EN SALES SOLUBLES - NLT-114/99- -

1 2 MEDIA
Sales solubles, en % 0.239 0.239 0.239
Sales solubles, en % (referidas al pasa 2) 0,076 0,076 0,076

ACT-0418-0

DETERMINACION DEL CONTENIDO EN YESOS DE UN SUELO - NLT-115/99 -

Contenido en Yeso en la muestra (%): 0.102

Contenido en Yeso en la muestra (% referido al pasa 2): 0,032

Observaciones:

Datos Complementarios:

ACT-419-0

Observaciones:

Datos Complementarios:

DETERMINACION DE AGRESIVIDAD DE SUELOS AL HORMIGON - UNE 83963/08 -

Material volumétrico:  CLASE A
RESULTADO FECHA FINALIZACION
Acidez Baumann - Gully : | 6.0 ml/kg suelo seco 24/11/2020
Contenido de Sulfatos : | 123.3 mg/kg suelo seco 24/11/2020

ACT-0106-4

ENSAYO DEL HINCHAMIENTO LIBRE DE UN SUELO EN EDOMETRO - UNE 103601/96 -

Método de obtencion de la muestra: Por remoldeo

Diametro de la probeta (mm) : 50,00

antes del ensayo | después del ensayo

Contenido de humedad (%) 11,4 12,7
Densidad aparente (gr/cm®) 2,29 2,32
Densidad seca (gricm®) 2,06 2,06

Observaciones:

Datos Complementarios:

Altura de la probeta (mm) : 20,00

Presién de ensayo (kPa) : 10

Hinchamiento libre (%) :0,000|

ACT-0004-3
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ENSAYO DE COLAPSO EN SUELOS - UNE 103406:2006 -

Método de obtencion de la muestra: Por remoldeo

Equipo utilizado: Bancada edométrica tipo casagrande. Marca Normatest. Modelo 161.01
Diametro de la probeta (mm) : 50,00

antes del ensayo | después del ensayo
Contenido de humedad (%) 1,3 12,5
Densidad aparente (gr/cm®) 2,32 2,39
Densidad seca (gricm®) 2,09 2,12
Observaciones:

Datos Complementarios:

Altura de la probeta (mm) : 20,00

Presion de ensayo (kPa) : 200,00

Indice de Colapso (%) : 0,0509

Potencial de Colapso (%) :|0,0500

ACT-0414-0
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- MODALIDAD DE CONTROL DE CALIDAD: ESTUDIO TECNICO (E.T.)- Acta/Copia  Fecha emisién
OBRA: ESTUDIO GEOTECNICO CR LLIRIA CONDUCCION POZOS MAS CAP. LLIRIA (VALENCIA) 14009/20 | 04/12/2020
12346
Codigo de Identificacion
Peticionario: INTERCONTROL Levante, S.A. de la Muestra
Ctra. Cruz Negra, 78, (46240 -CARLET) V2013047
NIF:A46605457 Fecha de entrada
19/11/2020
DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR
ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificacion del material Ensayos realizados
Tipo: SUELO Descripcion Norma Fecha de
Procedencia: C-4 COTA: -1.50 m B . I REEE
-Ensayo de compactacion. Proctor Modificado UNE 103501/94 20/11/2020
Identificacion de la muestra Det . i6n del tenido d teri
-Determinaciéon del contenido de materia
Descripcion: ARENA LIMOSA CON GRAVAS UTILIZACION: IDENTIFICACION  organica oxidable de un suelo por el método del = 103204/93 03/12/2020
Cantidad: 32.0 KG permanganato potasico )
-Método de ensayo para determinar en yNE 103502/95 27/11/2020
Muestreo laboratorio el indice C.B.R. de un suelo
N° Albarén: GR194066 Modalidad: ML -Analisis granulometrico de suelos por tamizado  yNE 103101/95 27/11/2020
-Determinacion del limite liquido d I
Efectuado por: Intercontrol Levante Operador:  Jesus Martinez Ortega el %z{xg%ﬂ?gp;atgﬂé: Clg:;gcianed:n SUSloPOT UNE 103103/94 24/11/2020
Segun Fecha de 17/11/2020 -Durabilidad del hormigon. Suelos agresivos.  NE 83963/08 24/11/2020
Norma: Muestreo: Determinacion del grado de acidez Baumann-
Gully
-Ensayo de hinchamiento en edémetro UNE 103601/96 27/11/2020
-Determinacion del contenido en yeso en el NLT 115/99 25/11/2020
suelo
-Ensayo de colapso en suelos UNE 103406:2006  27/11/2020
-Determinacion del limite plastico de un suelo UNE 103104/93 24/11/2020
Laboratorio de emision del acta: Carlet
Nota:
-Los resultados de este ensayo sélo concierne a las muestras cuya descripcion aparece bajo el epigrafe 'Identificaciéon de la muestra'.
-Intercontrol Levante, S.A. garantiza la confidencialidad de los resultados de este ensayo.
-Queda prohibida la reproduccién total o parcial de este informe en cualquier medio sin el consentimiento expreso de Intercontrol Levante, S.A. y el peticionario.
RESULTADOS DE ENSAYO
ENSAYO APISONADO. PROCTOR MODIFICADO (UNE 103501/94)
210 Densidad Maxima: 2.02 g/cm?®
205 Humedad Optima: 9.9 %
o 2.00 //\‘
;: 1,95
b
2
8 1,90
1,85
1'89,0 8,0 9,0 10,0 11,0 12,0 13,0 14,0 15,0
Humedad (%)
Observaciones:
Datos Complementarios:
ACT-0055-2

DETERMINACION DEL CONTENIDO DE MATERIA ORGANICA OXIDABLE
DE UN SUELO POR EL METODO DEL PERMANGANATO POTASICO - UNE 103.204-93 -

2 Media
Materia organica (%): 0.365 0.367 0.37
Repetibilidad: 0.00 %
Material Volumétrico: Clase A

Observaciones:

Datos Complementarios:

ACT-0060-2

CIF A-46605457 - Intercontrol Levante, SA. - Ctra. Cruz Negra, 78 - 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 902 468 266 - Fax 96 253 81 32 - E-mail: correo@intercontrol.es




Intercontrol

Muestra V2013047; Acta N° 14009/20 Pagina 2 de 3

Observaciones:

METODO DE ENSAYO PARA DETERMINAR EN LABORATORIO EL iNDICE C.B.R. DE UN SUELO ( UNE 103502/95 )
DATOS MUESTRA DE REFERENCIA

Densidad Maxima:

Sobrecarga utilizada:

Retenido en el tamiz 20 mm. UNE:

2.02 g/lcm®

0.00 %

9Kg

Humedad Optima: 9.9 %
Correccion de material: No

Energia de compactacion: PROCTOR MODIFICADO

Parametro\Probeta
Densidad seca g/cm?
Compactacion (%)
Humedad final (%)
Absorcion (%)
Hinchamiento (%)
INDICE C.B.R.

Datos Complementarios:

PROBETA1 PROBETA2 PROBETA3

2.02
100.0
8.5
0.0
0.00
28.0

ACT-0056-2

ENSAYO DE LIMITES DE ATTERBERG

LIMITE LIQUIDO POR EL METODO DE LA CUCHARA - (UNE 103103/94)

LIMITE PLASTICO - (UNE 103103/94)

Observaciones:

LIMITE LiQUIDO: —

Datos Complementarios:

LIMITE PLASTICO: NO PLASTICO

INDICE DE PLASTICIDAD:—

ACT-0006-3

Observaciones:

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

20

80

Tamiz | % Pasa | Tamiz | % Pasa
100 100,0 10 99,8

70

80 100,0 6,3 99,1

60

63 100,0 5 98,8
50 100,0 2 98,2

% que pasa
g

40 100,0| 1,25 98,0
25 100,0 0,4 94,4

Datos Complementarios:

1
Tamiz UNE

20 100,0| 0,16 53,1
12,5 100,0| 0,08 32,2

ACT-0005-2

ENSAYO DEL HINCHAMIENTO LIBRE DE UN SUELO EN EDOMETRO - UNE 103601/96 -

Método de obtencion de la muestra: Por remoldeo

Diametro de la probeta (mm) : 50,00

antes del ensayo | después del ensayo

Contenido de humedad (%) 11,8 15,1
Densidad aparente (gr/cm®) 2,17 2,24
Densidad seca (gr/cm®) 1,94 1,94

Observaciones:

Datos Complementarios:

Altura de la probeta (mm) : 20,00

Presién de ensayo (kPa) : 10

Hinchamiento libre (%) :0,000|

ACT-0004-3

Observaciones:

DETERMINACION DEL CONTENIDO EN YESOS DE UN SUELO - NLT-115/99 -

Contenido en Yeso en la muestra (%):

Contenido en Yeso en la muestra (% referido al pasa 2):

Datos Complementarios:

0.460
0,452

ACT-419-0

Método de obtencion de la muestra: Por remoldeo

Equipo utilizado: Bancada edométrica tipo casagrande. Marca Normatest. Modelo 161.01

Diametro de la probeta (mm) : 50,00

ENSAYO DE COLAPSO EN SUELOS - UNE 103406:2006 -

antes del ensayo | después del ensayo
Contenido de humedad (%) 11,5 12,8
Densidad aparente (gr/cm®) 2,20 2,25
Densidad seca (gricm®) 1,97 2,00

Altura de la probeta (mm) : 20,00

Presion de ensayo (kPa) : 200,00

Indice de Colapso (%) :

0,1012

Potencial de Colapso (%)

:10,1000

CIF A-46605457 - Intercontrol Levante, SA. - Ctra. Cruz Negra, 78 - 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 902 468 266 - Fax 96 253 81 32 - E-mail: correo@intercontrol.es
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Observaciones:

Datos Complementarios:

ACT-0414-0

Observaciones:

DETERMINACION DE AGRESIVIDAD DE SUELOS AL HORMIGON - UNE 83963/08 -

Material volumétrico:  CLASE A
RESULTADO FECHA FINALIZACION
Acidez Baumann - Gully : | 6.0 ml/kg suelo seco 23/11/2020
Contenido de Sulfatos : | 101.9 mg/kg suelo seco 24/11/2020

Datos Complementarios:

ACT-0106-4

CIF A-46605457 - Intercontrol Levante, SA. - Ctra. Cruz Negra, 78 - 46240 CARLET (Valencia)

Tel. 902 468 266 - Fax 96 253 81 32 - E-mail: correo@intercontrol.es
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- MODALIDAD DE CONTROL DE CALIDAD: ESTUDIO TECNICO (E.T.)- Acta/Copia  Fecha emisién
OBRA: ESTUDIO GEOTECNICO CR LLIRIA CONDUCCION POZOS MAS CAP. LLIRIA (VALENCIA) 13913/20 | 02/12/2020
12346
Codigo de Identificacion
Peticionario: INTERCONTROL Levante, S.A. de la Muestra
Ctra. Cruz Negra, 78, (46240 -CARLET) V2013048
NIF:A46605457 Fecha de entrada
19/11/2020
DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR
ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS
Identificacion del material Ensayos realizados
Tipo: SUELO Descripcion Norma Fecha de
Procedencia: C-7 COTA: -1.00 m B . I REEE
-Ensayo de compactacion. Proctor Modificado UNE 103501/94 20/11/2020
Identificacion de la muestra Det . i6n del tenido d teri
-Determinaciéon del contenido de materia
Descripcion: LIMO ARENOSO CON GRAVAS Y COSTRAS UTILIZACION: organica oxidable de un suelo por el método del - 0220493 25/11/2020
IDENTIFICACION permanganato potasico
Cantidad: 30.0 KG -Metodo_ de' ensayo para determinar en  yNE 103502/95 27/11/2020
laboratorio el indice C.B.R. de un suelo
Muestreo -Andlisis granulometrico de suelos por tamizado  yNE 103101/95 27/11/2020
Ne° Albaran: GR194066 Modalidad: ML -Determinacién del limite liquido de un suelo por | yNE 103103/94 25/11/2020
) . . 3 el método del aparato de Casagrande
Efectuado por: Intercontrol Levante Operador:  JesUs Martinez Ortega -Durabi_lidac_i’del hormigon. Suglos agresivos.  UNE 83963/08 26/11/2020
Segun Norma: Fecha de 17/11/2020 Determinacion del grado de acidez Baumann-
Muestreo: Gully
-Determinacion del contenido en sales solubles NLT 114/99 01/12/2020
de los suelos
-Determinacion del contenido en yeso en el NLT 115/99 26/11/2020
suelo
-Determinacion del limite plastico de un suelo UNE 103104/93 25/11/2020
Laboratorio de emisién del acta: Carlet
Nota:
-Los resultados de este ensayo sélo concierne a las muestras cuya descripcion aparece bajo el epigrafe 'ldentificacion de la muestra'.
-Intercontrol Levante, S.A. garantiza la confidencialidad de los resultados de este ensayo.
-Queda prohibida la reproduccion total o parcial de este informe en cualquier medio sin el consentimiento expreso de Intercontrol Levante, S.A. y el peticionario.
RESULTADOS DE ENSAYO
ENSAYO APISONADO. PROCTOR MODIFICADO (UNE 103501/94)
200 Densidad Maxima: 1.95 g/cm?®
198 Humedad Optima: ~ 11.7 %
1,95 / ——
E 1,92 1
El
ki 1,90
b
§ 1,88
=]
1,85
1,82
1'8%,0 9,0 10,0 11,0 12,0 13,0 14,0 15,0 16,0
Humedad (%)
Observaciones:
Datos Complementarios: Se ha sustituido la fraccién retenida en el tamiz 20 UNE, cuyo valor es 22.3, al ser superior al 10%, por material que pasa el tamiz
20 UNE y retiene el tamiz 5 UNE.
ACT-0055-2
DETERMINACION DEL CONTENIDO DE MATERIA ORGANICA OXIDABLE
DE UN SUELO POR EL METODO DEL PERMANGANATO POTASICO - UNE 103.204-93 -
1 2 Media
Materia organica (%): 0.752 0.736 0.74
Repetibilidad: 0.02 %
Material Volumétrico: Clase A
Observaciones:
Datos Complementarios:
ACT-0060-2

CIF A-46605457 - Intercontrol Levante, SA. - Ctra. Cruz Negra, 78 - 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 902 468 266 - Fax 96 253 81 32 - E-mail: correo@intercontrol.es
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METODO DE ENSAYO PARA DETERMINAR EN LABORATORIO EL iNDICE C.B.R. DE UN SUELO ( UNE 103502/95 )

DATOS MUESTRA DE REFERENCIA

Densidad Maxima: 1.95 g/lcm? Humedad Optima: 1.7 %
Retenido en el tamiz 20 mm. UNE: 22.30 % Correccion de material: Si
Sobrecarga utilizada: 9 Kg Energia de compactacion: PROCTOR MODIFICADO

Parédmetro\Probeta PROBETA1 PROBETA2 PROBETA3

Densidad seca g/cm? 1.96 1.91 1.85
Compactacion (%) 100.6 97.9 94.9
Humedad final (%) 9.5 9.9 10.1
Absorcion (%) 0.0 0.0 0.2
Hinchamiento (%) 0.00 0.00 0.00
INDICE C.B.R. 41.0 30.1 254
Observaciones:
Datos Complementarios: tSe hassbs,\tlitEuido la fraccion retenida en el tamiz 20 UNE, al ser superior al 10%, por material que pasa el tamiz 20 UNE vy retiene el
amiz

ACT-0056-2

‘ ENSAYO DE LIMITES DE ATTERBERG

LIMITE LIQUIDO POR EL METODO DE LA CUCHARA - (UNE 103103/94) ‘ ‘ LIMITE PLASTICO - (UNE 103103/94)

LIMITE LIQUIDO: 24,1 LIMITE PLASTICO: 19,8

Observaciones:

Datos Complementarios:

INDICE DE PLASTICIDAD: 4,3 %

ACT-0006-3

ANALISIS GRANULOMETRICO DE LOS SUELOS POR TAMIZADO - UNE 103101/95 -

1 Tamiz | % Pasa | Tamiz | % Pasa
’ 100| 1000| 10| 688
80 NG
. so| 1000 63| 637
Cw L 63| 1000| 5| 617
t . el || 50| 1000 2| 563
% 40| 917| 125| 544
© 25| 823 04| 508
201 20| 791| o168 457
0 125 705| 008 389

900 10 1 01 0,01
Tamiz UNE

Observaciones:

Datos Complementarios:

ACT-0005-2

DETERMINACION DEL CONTENIDO EN SALES SOLUBLES - NLT-114/99- -

1 2 MEDIA
Sales solubles, en % 0.236 0.236 0.236
Sales solubles, en % (referidas al pasa 2) 0,133 0,133 0,133

Observaciones:

Datos Complementarios:

ACT-0418-0

DETERMINACION DEL CONTENIDO EN YESOS DE UN SUELO - NLT-115/99 -

Contenido en Yeso en la muestra (%): 0.488

Contenido en Yeso en la muestra (% referido al pasa 2): 0,275

Observaciones:

Datos Complementarios:

ACT-419-0

DETERMINACION DE AGRESIVIDAD DE SUELOS AL HORMIGON - UNE 83963/08 -

Material volumétrico:  CLASE A

RESULTADO FECHA FINALIZACION
Acidez Baumann - Gully : | 8.0 ml/kg suelo seco 26/11/2020
Contenido de Sulfatos : |266.1 mg/kg suelo seco 26/11/2020

Observaciones:

Datos Complementarios:

ACT-0106-4

CIF A-46605457 - Intercontrol Levante, SA. - Ctra. Cruz Negra, 78 - 46240 CARLET (Valencia)
Tel. 902 468 266 - Fax 96 253 81 32 - E-mail: correo@intercontrol.es
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